
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33437  7Segunda-feira, 14 DE AGOSTO DE 2017

Contratado: GMF LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI ME (CNPJ 
Nº 15.422.901-49).
Endereço: Av Monsenhor Tabosa nº 1061, Bairro Meireles, 
Fortaleza - CE
E-mail: gmfrentacar@hotmail.com
Fone: (85) 3037-4048
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 215208

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 084/2017, 
PUBLICADO NO DOE Nº.33392, DIA 09/06/2017, 
PROTOCOLO Nº.188932.
ONDE SE LE: OBJETO: FORNECIMEMTO DE PRODUTOS DE 
ÓRTESE, PRÓTESE E MATERIAIS ESPECIAIS-OPME
LEIA-SE: OBJETO: FORNECIMENTO DE NUTRIÇÃO ENTERAL E 
PARENTERAL.
ONDE SE LE: ELEMENTO DE DESPESA:33.90.30
LEIA-SE: ELEMENTO DE DESPESA:33.90.39
CONTRATADA: BEST PHARMA MANIPULAÇÕES AVANÇADAS LTDA.
ORDENADOR: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 215442

DIÁRIA
.

Errata da Portaria nº 252 de 04.08.2017, publicada no Di-
ário Ofi cial nº 33.436 de 11.08.17, protocolo nº 214491, 
de concessão de diárias.
Onde se lê: Período de 17/08 a 19/08/2017
Leia-se: Período de 30/08 a 01/09/2017
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente

Protocolo: 215539

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 259 de 11 de agosto de 2017
CONSIDERANDO, o relato constante do Memo. Nº 095/2017 da 
Coordenadoria de Gestão em Saúde, bem como os documentos 
juntados;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer Jurídico nº 1277/2017, 
constante do Processo nº 2017/336510;
CONSIDERANDO, os fatos colecionados no referido Processo 
nº 2017/336510, que determinam a instauração de processo 
administrativo para apuração dos fatos.
Constituir Comissão para abertura de Processo Administrativo, 
sob a Presidência do primeiro, com os seguintes servidores: 
SOCORRO DE NAZARÉ BASTOS VALENTE, matrícula nº 
3155110/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na DAS/Coordenadoria de Economia em Saúde, 
FERNANDO AUGUSTO DO VALE GUZZO, matrícula 55590321/3, 
ocupante do cargo de Técnico em Saúde, lotado na DAS/
Gerencia de Regulação em Saúde e HELEN VANICE MATEUS 
OLIVEIRA TAKAHASHI, matrícula 5388826/2, ocupante do cargo 
de Técnico de Administração e Finanças, lotada no Gabinete da 
Presidência.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação de 
Relatório conclusivo, para apreciação.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 215340

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 188 DE 11 DE AGOSTO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atri-
buições conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 2017/073-GEROF, 
de 08/08/2017, que dispõe sobre designação de servidor.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Maria de Nazaré Ramos Santos, 
matrícula nº 3199282/1, ocupante do cargo de Agente 

Administrativo, lotada na Gerência de Orçamento e Finanças, 
para responder pela Gerência - (DAS.4) durante o impedimento 
do titular, no período de 01/09/2017 a 30/09/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de 
agosto de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças
Portaria nº 192 DE 11 DE AGOSTO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Institu-
to de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGE-
PREV, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 
112/2013, de 11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, 
de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 051/2017 – 
GECOB, de 10/08/2017 que dispõe sobre designação de servidor.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO CUNHA 
NÓBREGA, matrícula nº 6120067/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Administração e Finanças/Subgerente, para responder 
pela Gerência - (DAS.4), durante o impedimento da titular, no 
período de 04/09/2017 a 03/10/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de 
agosto de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 215326

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 190 DE 11 DE AGOSTO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atri-
buições conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/479860, de 
24/11/2016, que dispõe sobre a aquisição de Switchies.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de 
contrato, convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor desta autarquia, Marco Antonio 
Martins, Id. funcional nº  55589560/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Informática/Gerente, lotado no Núcleo de 
Tecnologia da Informação, para atuar como Fiscal do Contrato 
Administrativo nº 019/2017, fi rmado com a empresa TERACOM 
TELEMÁTICA S/A, CNPJ nº 02.820.966/0001-09, que tem 
por objeto aquisição de equipamentos de switch e módulos 
transceiver, com vistas a efetivar o projeto da Rede da nova Sede 
da Contratante.
II – DESIGNAR a servidora Camila Marinho Almeida Costa, 
Id. funcional nº 54195652/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Informática, como suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de 
agosto de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 215333

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 189 DE 11 DE AGOSTO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atri-
buições conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO, o processo  nº 2017/332462, de 03/08/2017;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora Tenili Ramos Palhares Meira, Id 
Funcional nº 54193922/1, ocupante do cargo Procurador, lotado 
na Procuradoria Jurídica, Suprimento de Fundos no valor total 
de R$ 500,00 (Quinhentos reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº.532/2017-GS/SEAD DE 
26.07.2017 PUBLICADA NO DOE Nº 33.427 DE 31 DE 
JULHO DE 2017.
ONDE SE LÊ:
MARIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA CUNHA
LEIA-SE:
MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA DA CUNHA

Protocolo: 215485
ERRATA DA Portaria nº 556/2017 - GS/SEAD DE 07 DE 
AGOSTO DE 2017.
Onde se lê: DESIGNAR o servidor ELISEU FEITOSA MAIA, Id. 
Funcional nº 5894280/3.
Leia-se: DESIGNAR o servidor ELISEU ROBERTO FEITOSA MAIA, 
Id. Funcional nº 54194720/5.

Protocolo: 215467

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 119, DE 11 DE AGOSTO DE 2017.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 4.438, de 
12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual nº 1.633 de 08 
de junho de 2005;
Considerando as previsões colacionadas na Lei nº 8.666/1993 e 
no Contrato nº 019/2016/IOE;
Acolhendo o Parecer Jurídico n.º 078/2017, constante dos autos 
do Processo 003/2016/IOE;
RESOLVE:
Art. 1º Impor multa à empresa Cecília do Carmo Ribeiro ME, por 
Inexecução Contratual no percentual de 10% (Dez Por Cento) 
sobre o valor total do contrato, com fundamento no art. 87, 
inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93 e Cláusula 12.2 do CTR 
019/2016/IOE.
Art. 2º Aplicar a penalidade de Impedimento de Licitar e Contratar 
com a Imprensa Ofi cial do Estado pelo prazo de 6 (seis) meses, 
nos termos do art. 87, III da Lei Federal nº 8.666/93.
Art. 3º Registrar a penalidade junto ao Sistema de Cadastramento 
Unifi cado de Fornecedores – SICAF.
Art. 5º Declarar que esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Luís Cláudio Rocha Lima
Presidente

Protocolo: 215272

ERRATA
.

Errata da Matéria 214772, publicada no DOE Nº 33436 de 
11/08/2017. Onde se lê: Dez Mil Duzentos e Setenta e Nove 
Reais e Cinquenta e Doze Centavos Leia-se: Vigência: Dez Mil 
Duzentos e Setenta e Nove Reais e Doze Centavos. Ordenador: 
Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo: 215285

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 001/2017/IOE.
Data de Assinatura: 07/08/2017.
Vigência: 09/08/2017 a 08/08/2018.
Justifi cativa: Prorrogação contratual por 12 (doze) meses, com 
fundamento legal no art. 57, II da Lei n.º 8.666/93.
Valor: R$ 31.668,28 (Trinta e Um Mil Seiscentos e Sessenta e 
Oito Reais e Vinte e Oito Centavos), tendo como parcela mensal 
o valor de R$ 2.639,02 (Dois Mil Seiscentos e Trinta e Nove Reais 
e Dois Centavos).
Contrato: 027/2015/IOE.
Exercício: 2017
Orçamento:
Programa de Trabalho – 22.122.1297.8338;
Elemento de Despesa – 33.90.33;
Fonte – 0261.00.6355;
Plano Interno – 420.000.8338C.


